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Abstrakt

V úvodní části této bakalářské práce se bude charakterizovat daňový systém obecně s konkretizací

na systém fungující v ČR. Následně bude podrobně charakterizována daň z příjmů FO se všemi atri-

buty, které s ní souvisí. Přínos práce bude v tom, že za pomoci analýzy současného stavu bude pro-

vedena predikce dalšího možného vývoje této přímě daně s možností vymezení, tzv. daňové opti-

malizace. Práce také obsahuje případovou studii fiktivní fyzické osoby podnikatele a spotřebitele.
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Abstract

In the Introduction part, the thesis will deal with the characteristics of the tax system in general

with a specification of the system operating in the Czech Republic. Subsequently, it will characterize

in detail the income tax FP with all the attribute associated with it. The benefit of the work will be

that with the help of the analysis of the current state it will predict the further possible develop-

ment of this direct tax with the possibility of defining the so-called tax optimalization. The work will

also include a case study of a fictitious natural person, entrepreneur, and consumer.
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SEZNAM ZKRATEK

ČR Česká republika

DP Daň z příjmů

DPFO Daň z příjmů fyzických osob

DŘ Daňový řád

EU Evropská unie

FO Fyzická osoba

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

Sb. Sbírka zákonů

ZD Základ daně
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Úvod

S daněmi se setkává každý občan, ať je to při nákupu zboží nebo služeb, nebo při pravidelném

placení zúčtování daně z příjmů. Tyto daně jsou nedílnou součástí a největším přínosem příjmové

složky států, bez které by stát nemohl vyjít. V dnešní době je k dispozici plno způsobů, jak daňové

zátěže zmírnit, avšak ne každý občan o nich ví, neboť jejich komplexe je velmi složitá.

Daň, se kterou občan přijde nejvíce do kontaktu, je daň z příjmu fyzických osob, kterou je povinen

přiznat každý se zdanitelným příjmem. Právě tím, že není určená jen pro určitou skupinu obyvatel,

ale spadá na každého, byl jeden z důvodů, proč se jí blíže zabývat a věnovat jí tuto bakalářskou

práci. Téma bylo vybráno i z důvodu možnosti budoucího využití praktických znalostí v praktickém

životě.

Hlavním cílem je daňová optimalizace zdanění příjmů fyzických osob, kterou si může uplatnit kdo-

koliv, kdo podává daňové přiznání. Jedním ze dvou vedlejších cílů této bakalářské práce je charak-

teristika daňového systému České republiky s jeho daňovým mixem. Druhým vedlejším cílem bude

řádný a podrobný popis samotné daně z příjmů fyzických osob se všemi jejími atributy. Oba vedlejší

cíle napomohou dosáhnout cíle hlavního.

První kapitola je úvodem do daňového systému České republiky. Popíše funkce daní, jejich členění

a krátce seznámí s uplatňovanými daněmi. V České republice se člení daně na daně přímé a nepřímé

a ostatní daňové příjmy, tj. poplatky a dávky. Daň z příjmů fyzických osob spadá pod daň přímou,

a to konkrétně do kategorie důchodových daní. Této důchodové dani je věnována celá tato baka-

lářská práce.

Druhá kapitola se už bude zabývat jednou konkrétní důchodovou daní, a tou jest daň z příjmů

fyzických osob. Vysvětlí, co tato daň obsahuje, jaké jsou její náležitosti, kdo je povinen ji platit, které

příjmy ji tvoří a které příjmy jsou od této daně osvobozeny.

Třetí kapitola blíže specifikuje vyměřovací základ daně a postup výpočtu daně samotné. Bude

představeno daňové přiznání s komentářem a dále, kdo je povinen jej podávat. V této kapitole se

dále vysvětlí nezdanitelné části základu daně a odčitatelné položky, na jejichž uplatnění mají po-

platníci nárok.

Čtvrtá kapitola se bude zabývat legálním postupům daňové optimalizace, kterými jsou slevy na

dani, paušální výdaje a daňové odpisy. Každá daňová optimalizace bude představená a uvedou se

k ní příklady. Nevyužívanější daňovou optimalizací jsou slevy na dani, konkrétně sleva na poplat-

níka, kterou si může uplatnit kdokoliv s výjimkami, kdo měl během zdaňovacího období příjmy. Pau-

šální výdaje a daňové odpisy si může uplatnit pouze ten, kdo vede daňovou evidenci.

Poslední, tedy pátá kapitola, bude obsahovat příklad z praxe. Na fyzické osobě panu Jiskrovi bu-

dou uvedeny všechny právně přípustné postupy daňové optimalizace metodou případové studie.
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Celkem na pěti modelech bude ukázáno, jaké skutečnosti mohou daň ovlivnit, a posléze metodou

komparace bude vybrána ta nejvhodnější varianta podle preferencí poplatníka. Získané vypočtené

daně z modelů a jejich základ daně budou shrnuty do jedné tabulky a graficky bude znázorněn vývoj

zdanění.

Klíčovými zdroji pro vytvoření této bakalářské práce jsou publikace zabývající se daňovými zákony

a zdaněním příjmů fyzických osob. Nejdůležitějším zdrojem pro čerpání informací a platných práv-

ních předpisů byl zákon č. 586/1992 Sb., o dani z příjmů, který tuto daň upravuje. Z literatury je

nejvíce čerpáno z publikací od autorek jako např. Kubátová, Daňová teorie a politika (2017), dále

pak Vančurová spolu se Zídkovou a Láchovou, Daňový systém ČR (2020). Informace byly čerpány i z

webových stránek, které se zabývají daňovou problematikou.
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1 DAŇOVÝ SYSTÉM ČR

Daně představují jeden druh z příjmů veřejných rozpočtů, které kvalitně uspokojují potřeby státu

bez vymezení toho, kdo, kdy a v jaké výši má přispívat do státní pokladny. Pokud se na daň nahlíží

z právního hlediska, jedná se o povinnou platbu do veřejného rozpočtu s přízviskem daň, např. daň

z nemovitých věcí, daň z přidané hodnoty. Avšak z ekonomického aspektu není podstatné, zda je

slovo daň v názvu obsaženo. Její název může znít různě, je ale důležitá svou vlastností, např. clo

dovozní nebo zákonná pojištění.

1.1 Charakteristika daňového systému ČR

"Daň je povinná, zákonem uložená platba, která plyne do veřejného rozpočtu. Je nenávratná, ne-

ekvivalentní a zpravidla neúčelová. Daň se pravidelně opakuje v časových intervalech, např. každo-

roční platba daně z příjmů, nebo je nepravidelná a platí se za určitých okolností, např. při každém

převodu nemovitosti." (Kubátová, 2018)

Platba daně do veřejného rozpočtu se může podílet na úhradě společných potřeb, tj. rozpočet

státu nebo obce, kraje nebo nadnárodního rozpočtu. Hlavní vlastností daně je její povinné placení

podle určitého zákona. Díl, jakým se jednotlivec podílí na společných příjmech, nemá téměř žádný

vztah k tomu, v jaké části se bude účastnit na výdajích veřejných rozpočtů. Neúčelností funkce je

skutečnost, že určitá daň nemá v určité výši financování konkrétní vládní projekt, nýbrž se stane

součástí celkových příjmů veřejného rozpočtu, z něhož se budou financovat různé veřejné potřeby,

tedy poplatník neví, na co bude jeho platba daně využita.

1.2 Funkce daní

Daně plní celou řadu funkcí. Těmi nejdůležitějšími jsou fiskální, alokační, redistribuční, stimulační

a stabilizační. Primární funkcí daně je fiskální funkce, tedy schopnost naplnit veřejný rozpočet.

Funkce alokační se může vysvětlit jako vložení prostředků tam, kam jich trh vkládá málo, nebo ode-

jmutí prostředků z oblasti, kde jich je příliš. Úlohou funkce redistribuční je přerozdělování příjmů,

tzn. přesunout část důchodů a bohatství směrem od bohatších k chudším. Stimulační funkce pova-

žuje daně jako újmu, a tak přiměje subjekty omezit jejich daňovou povinnost různými způsoby. Tyto

způsoby se můžou pomyslně vnímat jako pozitivní stimulaci ve formách různých slev (např. sleva na

poplatníka), a negativní stimulaci, kdy stát zavede vysokou daň na alkoholické nápoje a cigarety.

Stabilizační funkce se snaží o zmírnění výkyvů ekonomického cyklu, kdy je zajištěná dostatečná za-

městnanost a cenová stabilita. (Vančurová et al, 2020)

1.3 Třídění daní

Daně lze klasifikovat z různých hledisek. Jedním z nich lze roztřídit i podle toho, jak moc splňují

alokační, redistribuční nebo stabilizační funkce. Jedním z nejzákladnějších členění daní je na daně


[…]


vyšší.

Nyní vystává otázka, z jakého hlediska se muž bude dívat na minimalizaci daně. Jako jedno hle-

disko může být jeho preference v příjmech, kdy se nebude zabývat odvodem samotné daně jako

na své příjmy. V tomto případě je pro něj nejvýhodnější model č. 3a, kdy jeho příjmy dosahují
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1 002 000 Kč. Jeho daňová zátěž je v tomto modelu nejvyšší ze všech vypočtených, takže se tu da-

ňová zátěž naopak maximalizovala. Proto se k minimalizaci doporučuje model č. 5a, kdy jeho příjmy

byly nejnižší, ale vyšel mu daňový bonus do výše 31 000 Kč. Aby pan Jiskra co nejvíce minimalizoval

odvod daně z příjmu finančnímu úřadu, měl by uplatňovat možnost zdanění při rozdělování příjmů

a výdajů ze samostatné činnosti (§ 7 ZDP) na spolupracující osoby. Jestliže by se pan Jiskra rozhodl

zaměřit na vyvážený poměr mezi daňovou zátěží a příjmovou stránkou (základem daně), model

č. 3b při zdaňování příjmů ze závislé činnosti a příjmů z nájmu je v tomto aspektu nejvýhodnější.

Jeho příjmy jsou větší než 560 000 Kč a je zatížen 23 181 Kč daňovou povinností.
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Závěr

Vedlejšími cíli této bakalářské práce byly charakteristika daňového systému České republiky s jeho

daňovým mixem, a řádný a podobný popis samotné daně z příjmu fyzických osob se všemi jejími

tributy. V teoretické části byl popsán a charakterizován český daňový systém pomocí literárních re-

ferencí. Druhá a třetí kapitola se zabývaly samotnou důchodovou daní, tedy daní z příjmu fyzických

osob, načež následovala kapitola popisující daňové optimalizace.

Co bylo popsáno v teoretické části, bylo následně využito v té praktické, kde na fiktivní fyzické

osobě a na pěti modelech byl demonstrován vývoj daně při různých možných situacích, které by

během zdaňovacího období mohly nastat. Za tyto situace byly považovány změna zaměstnání,

např. z pracovněprávního vztahu na OSVČ, uplatňování příjmů z nájmu a zdanění při rozdělování

příjmů a výdajů na spolupracující osobu. Tyto modely byly následně zpracovány a zhodnoceny od

nejlepšího po nejhorší.

První model se zabýval zdaněním příjmů ze závislé činnosti fiktivního daňového poplatníka, kde

výpočet daně dopadl jako druhý nejhorší ze všech modelů. Daňová zátěž činila astronomických

56 481 Kč po slevách. Ve druhém modelu poplatník pan Jiskra zdaňoval příjmy jako osoba samo-

statně výdělečně činná uplatňující paušální výdaje. Třetí model byl kombinací zdaňování příjmů

podle § 6 ZDP a § 7 ZDP vycházející z modelů č. 1 a č. 2, a příjmů z nájmů, který daňovou povinnost

zvýšil o sazbu daně z těchto příjmů. Ve čtvrtém modelu měl muž příjmy ze samostatné činnosti, ke

kterým přibyly sekundární příjmy z pracovněprávního vztahu, ať už jako zaměstnanec nebo jako

osoba pracující na dohodu o provedení práce. Pátý model využil zdanění při rozdělování příjmů

a výdajů na spolupracující osobu, kdy bylo dosaženo závěru, že rozložení daňové zátěže mezi spo-

lupracující osobu a poplatníka je nejoptimálnější volbou při odvádění daně.

Daňový systém České republiky je náročný, ale dává velký prostor pro optimalizaci daňové zátěže.

Toto je jasně vidět v uvedených modelech, kdy se daňová povinnost pohybovala od záporného da-

ňového břemena, tj. daňového bonusu 31 000 Kč, po kladnou daňovou povinnost 70 000 Kč, což je

vzrůst až o 100 000 Kč.

Nejpoužívanější daňovou optimalizací v České republice jsou slevy na dani a daňová zvýhodnění

na děti. Např. slevu na poplatníka si může uplatnit kdokoliv, kdo měl během zdaňovacího období

příjmy, až na některé výjimky. Daňové zvýhodnění na vyživované děti si může uplatnit pouze jeden

z rodičů dítěte po dodání čestného prohlášení o neuplatňování tohoto zvýhodnění.

Výraznou skutečností je rozdíl mezi zdaněním příjmů ze závislé činnosti a příjmů ze samostatné

činnosti. Proto je výběr nejvýhodnějšího modelu složitý, ale výrazně záleží na preferencích poplat-

níka a jeho situaci. Pokud fiktivní poplatník bude preferovat pouze příjmovou stránku za zdaňovací

období a nebude mu záležet na daňové zátěži, nejvýhodnější variantou se stává model č. 3a, kdy se

jeho základ daně blíží k 1 milionu Kč. Pokud poplatník má zájem o maximální daňovou optimalizaci,

tj. co nejnižší daň po slevách, pak je nejvhodnější volbou model č. 5b, který při rozdělování příjmů
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a výdajů na spolupracující osobu. V případě preference vyváženého poměru mezi daňovou zátěží

a příjmy, vychází nejlépe model č. 3b.

Pro naplnění hlavního cíle této práce, kterým bylo ukázat možnosti právně přípustných pro-

středků daňové optimalizace a najít nejvhodnější model, byly zvoleny dva cíle vedlejší. První byl

stanoven jako charakterizování daňového systému České republiky s jeho daňovým mixem, druhý

pak řádné a podrobné popsání samotné daně z příjmu fyzických osob se všemi jejími atributy. Oba

vedlejší cíle byly předloženou prací splněny v části teoretické. Jejich dosažení pak napomohla spl-

nit cíl hlavní, který z nich vycházel a za jeho splnění lze považovat celou praktickou část.
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