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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Daň z příjmu fyzických osob a její možný vývoj
Jméno autora: Monika Skřičková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Doc. JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma z daňové oblasti je možno považovat za průměrně náročné. V dané oblasti lze nalézt velké množství nejen
odborné literatury, ale celou řadu časopiseckých článků. Teoretické vědomosti mohla studentka nabýt nejen v rámci kursů,
které Ústav nabízí, ale také osobním širším studiem dalších zdrojů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka si stanovila hlavní cíl a dva cíle vedlejší, které by měly napomoci naplnit cíl hlavní. Jsem názoru, že
cíle, které si studentka vytýčila, byly předloženou prací naplněny. Takto také autorka vyhodnotila svou práci
v Závěru své práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka sice pracovala samostatně, ale tak trošku „na poslední chvíli“, což nebylo pro vedoucího práce úplně v pohodě,
protože cítil určitý tlak na naplnění termínu pro odevzdání práce. Přitom bylo nutno práci doplnit, aby byl dodržen alespoň
minimální rozsah práce. Na druhou stranu je nutno říci, že termíny, které byly dohodnuty, byly dodrženy a studentka byla
na ně připravena.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň zpracování celé práce je bez výrazných nedostatků. Autorka při zpracování teoretické části vycházela
z obecně dostupné odborné literatury, kterou běžně využívá celá řada adeptů z tohoto zaměření. V rámci aplikační části pak
využila všech informací, které získala při studiu dostupných zdrojů a své znalosti a dovednosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
I zde lze konstatovat, že práce nevykazuje výrazné gramatické nedostatky a obsahuje řádné formální parametry práce této
úrovně. Nemám v této části žádné výhrady. Práce je doplněna o Seznam zkratek, Seznamu obrázků i tabulek, což celou
práci zpřehledňuje. Práce je zpracována na minimální hraně rozsahu závěrečné práce, což nelze nepřehlédnout.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka čerpala informace využité v práci z obecné literatury, jejichž tituly uvedla do Seznamu použité literatury. Také
citační aparát je korektní, využila tzv. harvardský systém.
Je však nutno blíže okomentovat tzv. podobnosti. Hodnota vyšla relativně vysoká, a to 49 % v novém systému, ve starém
však pouze 5 procent. Bylo nutno hlouběji prozkoumat až 60 ks podobných dokumentů, které byly v rámci systému Thesis
vykázány. Bylo zjištěno, že podobnosti byly max. v rozsahu 8 %, a to u jednoho zdroje, u dalších pak to bylo již méně. U
tohoto tématu je problém v tom, že celá řada autorů závěrečných prací z oblasti daňové využívá stejné zdroje, které se pak
ukáží všem dalším jako podobnosti. Pak se to dále týká parametrů, které studenti využívají v práci jako fakta, která nelze
změnit. Překvapivě v podobnostech se objevilo také několik zadání, a to nejen z MUVS, ale i obecně z ČVUT, byť práce byla
z technicky zaměřené fakulty. Nakonec jsem vyhodnotil po podrobném studiu, že se jedná o originální dílo studentky a je
možné práci obhájit. Proto byla práce přijata.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Přidanou hodnotu předložené práce vidím zejména v Praktické části, kdy studentka „modelovala“ různé „daňové
optimalizace“, které zákon umožňuje a jejich vzájemné porovnání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

S ohledem na skutečnosti, které jsem uvedl výše, lze práci ohodnotit stupněm uvedeným níže, avšak s přihlédnutím
k průběhu obhajoby.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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